PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 48/2024

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para o curso de Administração.

A Pró-Reitora Acadêmica da Ugv Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de

Administração.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Administração, vem através deste, informar as áreas correlatas

para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2024.

Art. 2° - ADM 2° período:

Comportamento organizacional e TGA

• Comportamento organizacional, a pirâmide de Maslow, processo de mudança
organizacional, Tipos de Liderança.

Teoria Geral da Administração

• Escola Clássica;

• Teoria da Administração Científica.

• Funções da Administração: planejamento, organização, direção (gerenciamento) e
controle.

Administração de Projeto
Conceitos de projeto.
A estrutura analítica de projetos (EAP).

OSM
Conceitos de Organograma e Fluxograma
Ferramentas de diagnóstico e planejamento:  5W2H, PDCA. Análise Swot.
Gestão por processos
Sistemas abertos: entrada, processamento e saída, feedback.
AS funções organizacionais

Materiais e Logística
Conceitos Administração de materiais e Logística.
Conceitos gestão de estoque.
Sistema PEPS e UEPS.

Contabilidade
Conceitos de contabilidade gerencial.
Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)
Critérios de classificação de contas no Balanço Patrimonial.

Ativo Circulante. Ativo Não Circulante. Passivo Circulante. Passivo Não Circulante. Patrimônio Líquido

Art. 3° - ADM 4° período:

Comportamento organizacional e TGA

• Comportamento organizacional, a pirâmide de Maslow, processo de mudança organizacional,
Tipos de Liderança.

Teoria Geral da Administração

• Escola Clássica;

• Teoria da Administração Científica.

• Funções da Administração: planejamento, organização, direção, gerenciamento e controle.

Administração de Projeto

• Conceitos de projeto.

• A estrutura analítica de projetos (EAP).

OSM

• Conceitos de Organograma e Fluxograma

• Ferramentas de diagnóstico e planejamento:  5W2H, PDCA. Análise Swot.

• Gestão por processos.

• Sistemas abertos: entrada, processamento e saída, feedback.

• AS funções organizacionais

Materiais e Logística

• Conceitos Administração de materiais e logística.

• Conceitos gestão de estoque.

• Sistema PEPS e UEPS.

Contabilidade – Administração Financeira

• Conceitos de contabilidade gerencial.

• Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

• Critérios de classificação de contas no Balanço Patrimonial.

• Ativo Circulante. Ativo Não Circulante. Passivo Circulante. Passivo Não Circulante. Patrimônio
Líquido.

Administração da Produção

• Conceitos de produção.

• Sistema Toyota de Produção.

• Abordagens de melhoria da produção com suas características e objetivos.

• Sistema Kanban. Manutenção Produtiva Total. Sistema de organização 5S. Planejamento
Programação e controle da produção.

Marketing

• Conceitos de Marketing, composto de marketing: Produto, preço, praça e Promoção

Art. 4° - ADM 6° período:

Comportamento organizacional e TGA

• Comportamento organizacional, a pirâmide de Maslow, processo de mudança
organizacional, Tipos de Liderança.

Teoria Geral da Administração

• Escola Clássica;

• Teoria da Administração Científica.

• Funções da Administração: planejamento, organização, direção (gerenciamento) e
controle.

Administração de Projeto

• Conceitos de projeto.

• A estrutura analítica de projetos (EAP).

OSM
Conceitos de Organograma e Fluxograma

• Ferramentas de diagnóstico e planejamento:  5W2H, PDCA. Análise Swot.

• Gestão por processos.

• Sistemas abertos: entrada, processamento e saída, feedback.

• AS funções organizacionais

Materiais e Logística

• Conceitos Administração de materiais e logística.

• Conceitos gestão de estoque.

• Sistema PEPS e UEPS.

Contabilidade – Administração Financeira

• Conceitos de contabilidade gerencial.

• Critérios de classificação de contas no Balanço Patrimonial.

• Ativo Circulante. Ativo Não Circulante. Passivo Circulante. Passivo Não Circulante.
Patrimônio Líquido.

• Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

• Ferramentas financeiras: Ponto de equilíbrio. Margem de contribuição. Custos fixo e
variáveis. Taxa de retorno sobre o investimento.

Administração da Produção

• Conceitos de produção.

• Sistema Toyota de Produção.

• Abordagens de melhoria da produção com suas características e objetivos.

• Sistema Kanban. Manutenção Produtiva Total. Sistema de organização 5S. Planejamento
Programação e controle da produção.

Marketing

• Conceitos de Marketing

• Composto de marketing: Produto, preço, praça e Promoção.

Recursos Humanos

• Conceitos de Recursos Humanos

• Segurança do trabalho.

Administração Estratégica

• Conceitos de Administração Estratégica

• Cinco Forças de Porter.

• Planejamento Estratégico.

Empreendedorismo e Plano de Negócios

• Conceito Empreendedorismo e Plano de Negócios

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área acima

informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do conhecimento

descrito acima;

b) A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas matriculadas no

respectivo período em regime normal - exceto APSs, valendo a respectiva nota nas avaliações

bimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2024;

c) A prova ocorrerá no dia 11/11/2024 conforme horário de provas.

d) A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 31 de outubro de 2024.

Prof. Larissa Jagnez
Pró-Reitora Acadêmica

Ugv - Centro Universitário